Quæ in transcriptâ modò Schedulâ ge-
minatis uncinis designantur, ea ad rem
nostram omnino pertinent, atque ita La-
tinè sonant:

Invenitur etiam Claudiani Gigantomachia,
versus CXLV, quorum pars deficit à versu
XVII:

Ἡμετέροις ὑμνοῖσιν ἐπινεύσειαι ἔπαινον,
ad hunc usque:

Ἄλλος δ' ἠελίοιο καταντίον ἴσατ' ἀπειλῶν.

Hæc Constantini Lascaris de *Claudiani Gigantomachia* Annotatio planè cum ejusdem Exemplari à se hîc descripto concinit. Primum quidem Operis titulo, deinde ipsis Carminum verbis, tum etiam defectu, nisi quod duo ibidem versus accedunt, præeuntque illum incipientem Ἄλλος δ' ἠελίοιο, quos ipse in Schedulâ, ut mutilos, pro nullis habuit; non tamen in Codice prætermisit: Versuum denique numero consentit.

Verùm age, qua ratione Versus CXLV tum utrobique, tum in Epistolâ Bembi proximè referendâ *Gigantomachia* adscribuntur, quum ejus Fragmentum, sive potius Fragmenta hoc Codice complexa, Versibus LXXVII (etiamsi mutilos duos supra memoratos addideris) omnino constant? Id verò, enarratâ hujus Poematis Inventionè, ut arbitror, liquet.

Dum *Constantinus Lascaris* inter vetustos quosdam Libros, quos ei non doctus homo donaverat, unum diligenter inspiceret *Hesiodi Fragmenta* complectentem, in chartâ extremæ paginæ proximâ *Claudiani Gigantomachia* titulum reperit, et pauculos tantummodò hexametros; tum alteram iterum chartam, in qua opus desinebat: cætera tineæ depopulaverant, ita ut versus non legi quidem, sed computari possent. Hinc Lascari non arduum fuit colligere universam eorum summam esse CXLV, quam ipse et in Annotatione Schedulæ superius adductæ, et in Poematis hujus Msti fine disertè profiteretur. Quum verò in eadem Annotatione idem asserat *ipsorum CXLV Versuum partem deficere*, nihilque aliud in hoc Exemplari, præter ab ipso Lascari annotata, desideretur; haud dubiè profectò colligas Versus ex eo defectu superstites extitisse tantum LXXVII, qui nostro in Codice leguntur.

Increbrescente igitur celeberrimi Poematis reperti famâ, *Angelus Politianus* per negotiatores *Sicilienses*, ac præsertim ornatissimi et doctissimi Viri *Petri Bembi* operâ egit, ut *Constantinus Lascaris* illius sibi exemplum impertiret, quod Bembi suis ad eundem Politianum litteris attexuit datis *Messanæ* XIV. Cal. Decemb. Anno M. CCCCLXXXIII.

Litterariæ hujusmodi Historiæ clarissimum certissimumque monumentum extat ipsa *Bembi* Epistola, quam non decurtam,

tam,

tam, non mendis rerum intellectum invententibus maculosam, qualem *Heinsius* in sua *Claudiani* Editione Amstelodamensi an. MDCLXV. protulit; sed plenam atque integram, sed ex emendatissimâ *Bembi* operum Editione Basileæ anno MDLVI. factâ fideliter expressam, huic loco adjiciendam existimavi.

„ FLORENTIAM.

„ P. B. Angelo Politiano S. P. D.

„ REDDIDERE mihi Sicilienses negotiatores codicillos tuos, quibus petebas ut *Constantinum* convenirent, atque ab eo tibi *Claudiani Gigantomachiam*, quam habere illum audieras, impetrarent: meque hîc si reperissent, salute plurima impertirent tuis verbis, rogarentque ea in re ut sibi adessem, quod me certò esse facturum confidebas. Sanè eas literas lubenter legi: erant enim tua manu scriptæ. Feci etiam, quod volebas facere me. Nemo est enim doctorum hominum, quos ego omnes sanctissimè colò, meherculè omnium et purissimè colo, cui gratificari porrò tam cupiam, quàm tibi. Verùm quam habet *Constantinus Claudiani Gigantomachiam*, ea potius *Blattomachia* est. Etenim annis superioribus, dum inter vetustos quosdam, ac jam propè defletos libros, quos ei non doctus homo quidam dono dederat, singula ipse (ut sui moris est) diligenter inspiceret, cum *Hesiodi* fragmentis in charta extremæ paginæ proxima, *Claudiani Gigantomachia* titulum reperit, & pauculos tantummodo hexametros: tum alteram iterum chartam, in qua opus desinebat: cætera tineæ depopulaverant ita, ut legi non possent: hæc quoque ipsa corrupta et infida satis, ut quæ ab indoctis librariis describuntur. At poterant fortasse corrigi, dices, quæ te offendunt. Sanè sic est, neque ego id non cogitavi: sed sum veritus ne si emendare tibi librum voluissem, *Phormionem* Philosophum imitarer, ausum imperatori Hannibali præcipere, quibus artibus optimè res ipsa procederet militaris. Igitur quæ habui, ita ut erant, huic epistolæ subtexui. Quanquam in illis ipsis quæ desiderantur, non valde multum amisimus. Nam ex versuum numero, quem eo in libro eique operi librarius supputavit, *Gigantomachiam* omnem car-

„ minibus CXXXXV. constare tutemet videbis: ut credibile planè sit, *Claudianum* eo in poemate conscribendo, luisse potius, quàm ullum poëtæ sibi nomen quæsivisse. *Constantinus* te salvere plurimùm jubet: is te sic admiratur ut amet: sic amat, ut in quo tibi usui esse vel cura ejus, vel studium, vel etiam labor possit, nihil sis ab eo frustra postulaturus. Ego et Angelus *Gabrieles* meus, idem in te amando mihi, qui etiam in studiis literarum socius, *Joanni Mirandulæ Pico* tuo, imò verius *Phænici hominum* (ut ipse ais) plurimam salutem dicimus. Vale. Quartodecimo Cal. Decemb. M. CCCCLXXXIII. Messana. „

Expeditis igitur quæcunque ad *Claudiani* Poematis Titulum, versuum Numerum, Inventionem spectant; nonnullæ supersunt adhuc dissolvendæ difficultates, nodique explicandi. Utrum scilicet *Gigantomachia* Latinæ scriptor *Claudianus*, idem sit et conditor Græcæ? Archetypumne illa Opus, an Interpretatio? Num Epitome, num Paraphrasis, num denique ejusdem argumenti Carmen aliter digestum atque elaboratum?